

SBPS Ranchi hosts the Information Technology Programme organised by CBSE

Sarala Birla Public School, Ranchi hosted a National level training session on the topic 'Information Technology (402)'. The mass faculty training was held at seven venues all over the country with more than 850 participants and SBPS Ranchi was privileged to host one of them. At the inception, Dr Biswajeet Saha, Director of Skill Education & Training, CBSE addressed the gathering. He spoke about the importance of skill education in schools. He added that Skill Education is aligned with the principles of NEP2020, and we should all incorporate it in our existing curriculum. The event also witnessed the presence of two expert resource persons- Mrs Shalini Harisukh, faculty of Computer Science at DPS RK Puram, New Delhi and Mrs Leela Lakhpal, a faculty of Computer Science at St. Thomas School, Dwarka. The CBP was inaugurated by the Principal, Mrs Paramjit Kaur, along with the resource persons. 302 faculties from Jharkhand and Bihar attended the session. The session apprised the participants about the importance of Skill based education and made them aware of the advancements in the field of Information Technology. The session aimed to empower each one of them with the knowledge and skills needed to navigate through this digital age. Mr R.P Singh, Joint Secretary, Skill Education, CBSE addressed the gathering. He informed about the availability of the new book on Information Technology(402) at the NCERT portal. We are thankful to CBSE and the Department of Skill Education (CBSE) for providing us the opportunity to host the event.

Principal, Mrs Paramjit Kaur, emphasised upon the significance of collaborative efforts in fostering educational excellence. She encouraged the participating teachers to enhance their pedagogical skills in the digital era. She further added that this will make a profound impact on learning outcomes which is an integral part of NCF 2023.

सरला बिरला पब्लिक स्कूल में इनफॉर्मेशन टेक्नॉलोजी (402) राष्ट्रीय स्तर के प्रशिक्षण सत्र का आयोजन

सीबीएसई द्वारा सरला बिरला पब्लिक स्कूल रांची में इनफॉर्मेशन टेक्नॉलोजी (402) विषय पर एक राष्ट्रीय स्तर के प्रशिक्षण सत्र का आयोजन किया गया। पूरे देश में सात स्थानों पर यह कार्यक्रम आयोजित किया गया जिसमें 850 से अधिक प्रतिभागियों ने भाग लिया। डॉ० विश्वजीत साहा (सीबीएसई के स्किल एजुकेशन एवं ट्रेनिंग) ने सभा को संबोधित करते हुए इस कार्यक्रम की शुरुआत की। उन्होंने कहा कि कौशल शिक्षा यानी स्किल बेस्ड लर्निंग एनईपी2020 के सिद्धांतों के अनुरूप है और हम सभी को इसे अपने मौजूदा पाठ्यक्रम में शामिल करना चाहिए। श्रीमती शालिनी हरिसुख, डीपीएस आरके पुरम, नई दिल्ली (कंप्यूटर विज्ञान संकाय) और श्रीमती लीला लखपाल, सेंट थॉमस स्कूल, द्वारका (कंप्यूटर विज्ञान संकाय) ने भी इस विषय पर अपने महत्वपूर्ण विचार रखे।

सीबीपी का उद्घाटन प्राचार्या श्रीमती परमजीत कौर ने रिसोर्स पर्सन्स के साथ किया। इस सत्र में झारखंड और बिहार से 302 शिक्षकों ने भाग लिया। सत्र में प्रतिभागियों को कौशल आधारित शिक्षा के महत्व तथा सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में हुई प्रगति से अवगत कराया गया।

सत्र का उद्देश्य आज के इस डिजिटल युग में डिजिटल ज्ञान प्राप्त करना, उसका प्रयोग करना तथा अपने कौशलों को निखारना है ताकि सभी इसका बखूबी प्रयोग कर सकें।

सीबीएसई के स्किल एजुकेशन के जॉइंट सेक्रेटरी, श्री आर.पी. सिंह ने सभा को संबोधित करते हुए, एनसीईआरटी पोर्टल पर सूचना प्रौद्योगिकी (402) की नई पुस्तकों की जानकारी दी।

विद्यालय की प्राचार्या श्रीमती परमजीत कौर ने राष्ट्रीय स्तर के इस प्रकार के कार्यक्रम को विद्यालय में आयोजित करवाने के लिए सीबीएसई का आभार व्यक्त किया। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि एनसीएफ, 2023 भी शिक्षकों को इस युग में डिजिटल ज्ञान प्राप्त करने तथा अपने कौशलों को बढ़ाने का पक्षधर है। अतः हम सभी का यह प्रयास होना चाहिए कि हम समय के अनुसार खुद को अपडेट रखें तथा अपने कौशलों को बढ़ाने की दिशा में प्रयासरत रहें।







